
" V

М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

СШ А /

Москва

Об утверждении состава Этического комитета 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

В соответствии с частью 2 статьи 36.1 Федерального закона от 21 ноября 
2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2012, 
№ 26, ст. 3442, 3446; 2013, № 27, ст. 3459, 3477; № 30, ст. 4038; № 39, ст. 4883; № 48, 
ст. 6165; № 52, ст. 6951; 2014, № 23, ст. 2930; № 30, ст. 4106, 4244, 4247, 4257; № 43, 
ст. 5798; № 49, ст. 6927; 2015, № 1, ст. 72, 85; № 10, ст. 1403, 1425; № 14, ст. 2018; 
№ 27,ст. 3951) п р и к а з ы в а ю :

Утвердить состав Этического комитета Министерства здравоохранения

Российской Федерации согласно приложению.

Министр В.И. Скворцова



Приложение 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от/ ^  Ы У //  2015 г. №

Состав
Этического комитета Министерства здравоохранения Российской Федерации

Юдин
Борис Григорьевич

Куцев
Сергей Иванович

Бочарова 
Юлия Викторовна

Андреева 
Ирина Львовна

Г ерасименко 
Николай Федорович

Власов
Ян Владимирович

главный научный сотрудник федерального 
государственного бюджетного учреждения науки 
«Институт философии Российской академии наук», 
член-корреспондент РАН, доктор философских 
наук (председатель) (по согласованию);

исполняющий обязанности директора федерального 
государственного бюджетного научного 
учреждения «Медико-генетический научный 
центр», главный внештатный специалист по 
медицинской генетике Министерства
здравоохранения Российской Федерации 
(заместитель председателя) (по согласованию);

референт Департамента инновационного развития и 
научного проектирования (ответственный
секретарь);

помощник Министра здравоохранения Российской 
Федерации;

первый заместитель председателя Комитета 
Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации по охране здоровья
(по согласованию);

сопредседатель Всероссийского союза
общественных объединений пациентов, президент 
Общероссийской общественной организации 
инвалидов -  больных рассеянным склерозом (по 
согласованию);

Г анцев
Шамиль Ханафиевич

-  член Общественной палаты Российской Федерации, 
заведующий кафедрой онкологии с курсами 
онкологии и патологической анатомии 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального 
образования «Башкирский государственный 
медицинский университет» Министерства



2

Легойда
Владимир Романович

Лобзин
Юрий Владимирович

Саверский
Александр Владимирович

Папырин
Алексей Леонидович

здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

председатель религиозной организации
«Синодальный информационный отдел Русской 
православной церкви» (Московский Патриархат) 
(по согласованию);

директор федерального государственного 
бюджетного учреждения «Научно-
исследовательский институт детских инфекций 
Федерального медико-биологического агентства», 
профессор, академик РАН (по согласованию);

президент Общероссийской общественной 
организации «Лига защитников пациентов», член 
Экспертного совета при Правительстве Российской 
Федерации (по согласованию);

корреспондент закрытого акционерного общества 
«Медицинская газета» (по согласованию).


